西岔镇人民政府2024年部门预算项目

支出绩效自评报告
根据《关于开展2024年度预算执行绩效自评工作的通知》文件要求，我镇高度重视，扎实开展绩效自评工作，现将工作总结汇报如下：

一、自评工作开展情况

2024年西岔镇人民政府自评项目共计29个，年初预算总金额为1626.03万元，中期调整为1823.83万元，具体项目如下：

1.西岔镇“两站一室”专项管理经费项目，预算资金20万元。项目内容为新建新康村劝导站，保障日常运转，保证全年劝导员正常工作，做好交通安全知识宣传，维护农村道路交通安全。
2.环境卫生整治经费，预算资金220万元；项目内容为对西岔商贸街及各村主干道进行日常保洁，拆除残垣断壁，及时清运建筑垃圾等。
3.西岔镇专（兼）职网格员积分奖励，预算资金25万元；项目内容为保障网格员的各项工作的正常开展，按期发放专（兼）职网格员奖励，提升群众生活的幸福指数。
4.西岔镇村级运转经费，预算资金292.8万元；项目内容为保障各村村委会日常工作正常开展，调动和激发村组干部的工作积极性，保障村级人员工作报酬正常发放。
5.移民安置区党群服务中心运转经费，预算资金43.91万元；项目内容为是保障新康村村委会冬季供暖、物业服务及周边环境卫生。

6.小城镇供热站改造项目，预算资金44万元；项目内容为持续长期保障清洁供暖，完成清洁供暖改造与建设，配套设施配备齐全。
7.移民安置区党群服务中心装修及门牌制作费用，预算资金50万元；项目内容为制作移民安置点门牌4921个，并妥善张贴至每家每户，完成安置区党群服务中心一二楼装修及购买办公设备。
8.移民安置区公共区域综合提升费用，预算资金62.2万元，中期调整为53.18万元；项目内容为简单装修新盛村、二期村委会临时办公点，确保临时村委会正常运转，做好新盛村、二期群众服务工作。
9.卫生厕所维修经费，预算资金20万元；项目内容是对250户农户损坏卫生厕所进行维修，增强群众满意度和幸福指数。
10.西岔镇农产品质量安全检测经费，预算资金2万元，中期调整为0.49万元；项目内容是对镇域范围内农产品进行检测，检测数量2000例，保持环境实现农业可持续发展。
11.新康村土地流转费用，预算资金800.01万元，中期调整为718.71万元；项目内容是对移民点搬迁群众13334人按时发放土地流转费，增强群众满意度和幸福指数。
12.退役军人服务站标准化建设经费，预算资金5万元；项目内容是保障退役军人服务工作稳定开展，落实退役军人“四尊崇”“五关爱”“六必访”等制度，维护退役军人合法权益，确保退役军人稳控工作,推进退役军人服务保障体系。
13.西岔镇新康村执法队日常运转费，预算资金10万元；项目内容是为了完善我镇综合执法大队装备，提高执法效率，保障镇域内各项工作井然有序的进行。
14.新康村拆违治乱经费，预算资金20万元；项目内容是为了减少群众居住风险隐患，完成部分农户户院围墙提升改造，打造新康村和美乡村示范点。

15.移民安置区党群服务中心装修尾款，预算资金26.42万；项目内容是完成移民安置党群服务中心装修尾款的支付，完成监理、造价咨询费用的支付，提高移民安置区群众生活质量，增强生活幸福感。

16.西岔镇2024年春节亮化宣传费用，预算资金10万元；项目内容是对移民安置区新康村、新盛村及西岔商贸街各主要路段进行美化与亮化。
17.西岔园区社会足球场建设项目经费，预算资金2.66万元；项目内容是完成西岔园区社会足球场建设项目尾款结算工作，推进足球场建设尽快落实。
18.兰州新区移民安置区（新康村）人居环境提升改造项目，预算资金210万元；项目内容是切实推进新康村人居环境提升改造，对主干道及村内空闲地提升改造，进行道路硬化，改善人居环境。

19.网格员积分奖励，预算资金12.5万元；项目内容是西岔镇现有网格员45人，年初预算网格员积分奖励资金25万元，1-6月按照每积分奖励4元核发，7至12月每积分奖励8元核发，资金缺口12.5万元。
20.西岔镇普通人防工作站工作经费，预算资金0.5万元；项目内容是进行相关宣传活动，包括向群众发放宣传用品、电子屏播放宣传片等，进一步提升人民防空的整体能力，确保在面临战争、自然灾害或其他紧急情况时，能够有效地保护人民的生命和财产安全，提高公众对人民防空工作的认识和理解。
21.第一书记工作经费，预算资金5万元；项目内容是根据《甘肃省驻村帮扶工作队管理办法》，驻村第一书记工作经费，主要用于驻村开展工作期间租用房屋、水电、取暖、购置办公用品、文稿印刷、订阅报刊、为民服务等工作生活费用支出。省财政每年根据全省驻村工作队数量，按照每队1万元标准给予第一书记（兼队长）工作经费补助。

22.2024年全省网格员队伍省级补助经费，预算资金6.11万；项目内容是充分发挥辖区39名专职网格员作用，常态化、全方位开展矛盾纠纷隐患排查化解，做到网格内矛盾纠纷全量掌握，对现场不能化解处置的矛盾纠纷及时上报，可能引发命案的及时录入命案预警系统。组织网格员协助开展诉调、警调、访调对接等工作，维护社会持续安全稳定。

23.西岔镇信访工作经费，预算资金4万元；项目内容是强力推进信访工作责任落实，妥善解决西岔镇疑难信访问题，有力、有效化解社会矛盾、促进辖区经济社会高质量发展，特申请财政资金4万元。

24.2024年度国有企业退休干部社会化管理补助，预算资金0.05万元；项目内容是将尚未实行社会化管理的国有企业已退休人员移交街道和社区实行社会化管理，国有企业不承担移交后的退休人员社会化管理服务费用。

25.陈家井村新时代文明实践站拓展提升补助经费，预算资金2万元；项目内容是完善新时代文明实践站基础设施，常态化开展移风易俗等群众喜闻乐见的文明实践活动，提高服务群众效率和覆盖率。

26.2024年公共图书馆，美术馆，文化站免费开放补助资金预算资金5万元；项目内容是通过开展形式多样的文化活动，发扬并传承中华民族传统文化，弘扬伟大民族精神，为辖区群众搭建文化交流平台，展示了群众的才艺风采和民族特色，有效提高辖区群众文化素养、文化参与和文化获得感，营造良好的文化氛围。

27.西岔镇五强示范党组织创建经费，预算资金1.5万元；项目内容是严格按照党建经费使用管理规定，解决岘子村办公设备购置、主题活动开展等，开展丰富多彩的党群活动，使岘子村级活动场所真正成为党员干部联系群众、教育群众、服务群众的“主阵地”，增强党组织的凝聚力和向心力。
28.西岔镇党组织标准化建设经费，预算资金10万元；项目内容是严格按照党建经费使用管理规定，解决西岔村党群服务中心提升改造工作经费，主要用于地面铺设、大门更换、外墙喷漆、办公室门窗、桌椅更换等。
29.西岔镇信访维稳工作经费，预算资金5万元；项目内容是事前预防与事后应急相结合，预防为主，做到“抓早、抓小、抓苗头”，化解疑难信访事项，将信访事件控制在萌芽阶段，解决山字墩村、新康村个别村民赴京上访劝返交通等费用，保障信访维稳工作顺利开展。
为确保该项工作取得实效，我镇高度重视，把这项工作作为转变政府职能，认真抓好绩效自评工作的落实。镇党政联席专题研究绩效管理工作，并成立评估工作组，明确开展绩效管理目标任务、管理内容、管理方法和工作步骤。全面收集与绩效自评有关的数据和资料，对提交的资料进行审核、整理、分析，结合预算评审、项目审批等，运用科学、合理的评估方法，对2024年预算项目的投入经济性、绩效目标合理性、实施方案可行性、预算编制准确性等进行客观、公正的评估，把绩效管理的各项任务落到实处。

二、自评结果概述

（一）部门整体支出绩效自评情况

西岔镇2024年决算收入为3880.19万元，支出3880.19万元，无结余。项目支出1821.69万元，执行率为99.88%；预算执行“三公经费”控制率为100%；结转结余变动率0%；财务管理制度健全，资金使用规范，均控制在预算范围内；政府采购程序规范；国有资产管理规范；在职人员控制率100%，2024年我单位整体绩效目标执行100%，确保了单位机关工作正常运转，保障人员工资按时发放，推动西岔镇工作有序进行。

各项目完成情况较好，能够很好地将各项目资金按项目需求及时拨付，有效解决农村环境方面存在的突出问题，切实改善农村环境面貌，更好地发挥了执法队在镇政府事务运行中的作用，有效开展保安全、促生产等工作，夯实了西岔镇消防站工作基础，提升消防工作整体水平，并改善了新康村党群服务中心及群众的生产生活条件。为确保各个项目保质保量完成，项目资金严格按照预算资金用途进行使用，并及时拨付到位，各项工作任务和指标完成较好。

（二）预算项目支出绩效自评情况

1.西岔镇“两站一室”专项管理经费项目，预算资金20万元，截至2024年底，支出19.97万元，执行率99.85%。在新康村建成了标准化交通安全检查劝导站1个，完善了执勤执法装备配备、租赁巡逻车、发放工资等日常运转。绩效目标全部达成，提升了群众满意度，有效保障了农村道路交通安全。
2.环境卫生整治经费，预算资金220万元，截至2024年底，支出220万元，执行率100%；完成了西岔商贸街及各村主干道进行日常保洁，包括村内生活垃圾，路面清扫，拆除残垣断壁，及时清运建筑垃圾等。绩效目标全部达成，人居环境显著提升，生态环境有效改善，服务质量有效提升，服务群众高度认可。

3.西岔镇专（兼）职网格员积分奖励，预算资金25万元，截至2024年底，支出25万元，执行率100%；按期发放奖励，强化了网格员工作职责，激发网格员队伍积极性，提升了群众生活的幸福指数，绩效目标基本达成。
4.西岔镇村级运转经费，预算资金292.8万元，截至2024年底，支出292.8万元，执行率100%；完成了2024年村级办公经费的拨付及村社干部报酬的发放工作，调动和激发了村组干部的工作积极性，为村级正常运转提供了有利的保障。
5.移民安置区党群服务中心运转经费，预算资金43.91万元，截至2024年底，支出43.91万元，执行率100%；完成了新康村党群服务中心2023-2024年冬季供暖及2024年物业工作，充分保障了工作人员办公环境质量。
6.小城镇供热站改造项目，预算资金44万元，截至2024年底，支出44万元，执行率100%；对原有的烧煤供暖设施进行了改造，改造为空气能供暖，完成了清洁供暖改造与建设，配套设施配备齐全，保障了我镇持续长期及时清洁供暖。

7.移民安置区党群服务中心装修及门牌制作费用，预算资金50万元，截至2024年底，支出50万元，执行率100%；完成了对新康村党群服务中心一、二楼各功能室进行装饰，同时对安置区范围内逐户、逐区域以及逐单位悬挂门牌，加快推进了新康村党群服务中心正常运行，确保了安置区群众尽快熟悉安置区分布。

8.移民安置区公共区域综合提升费用，预算资金62.2万元，中期调整为53.18万元，截至2024年底，支出53.18万元，执行率100%；已完成新盛村、二期村委会临时办公点的简单装修，确保了临时村委会正常运转，有效改善了办公环境，便于为群众服务工作。

9.卫生厕所维修经费，预算资金20万元，截至2024年底，支出20万元，执行率100%；完成了农户家中损坏的卫生厕所维修，增强了群众满意度和幸福指数，保障农村人居环境。

10.西岔镇农产品质量安全检测经费，预算资金2万元，中期调整为0.49万元，截至2024年底，支出0.49万元，执行率100%；已完成对镇域范围内农产品进行检测，保持了环境实现农业可持续发展；同时对群众开展了农产品质量安全的宣传工作，提高了群众对农产品质量安全的知晓率。
11.新康村土地流转费用，预算资金800.01万元，中期调整为718.71万元，截至2024年底，支出718.71万元，执行率100%；按时发放了移民点搬迁群众土地流转费，进一步规范了流转行为，维护了农民权益。

12.退役军人服务站标准化建设经费，预算资金5万元，截至2024年底，支出5万元，执行率100%；充分落实了退役军人“四尊崇”“五关爱”“六必访”等制度，维护了退役军人合法权益，确保了退役军人稳控工作。

13.西岔镇新康村执法队日常运转费，预算资金10万元，截至2024年底，支出10万元，执行率100%；完成西岔镇执法大队制服的配备工作，绩效目标全部达成，完善了我镇综合执法大队装备，并提高执法效率，保障镇域内各项工作尽然有序的进行，使我镇域内生产生活井然有序开展。
14.新康村拆违治乱经费，预算资金20万元，截至2024年底，支出20万元，执行率100%；基本完成了部分农户户院围墙提升改造，及拆除占压管道违建的拆除工作，不但保障了群众的安全，也确保了新康村村容村貌整体统一。

15.移民安置区党群服务中心装修尾款，预算资金26.42万，截至2024年底，支出26.42万元，执行率100%；及时支付了装修工程监理及造价费用，确保了新康村党群服务中心正常运行。

16.西岔镇2024年春节亮化宣传费用，预算资金10万元，截至2024年底，支出10万元，执行率100%；完成了新康、新盛、商贸街亮化工作，进行年货节场景布置，让移民安置区搬迁群众度过了一个欢乐喜庆祥和的新春佳节。

17.西岔园区社会足球场建设项目经费，预算资金2.66万元，截至2024年底，支出2.66万元，执行率100%；完成了西岔园区社会足球场建设项目尾款结算工作，提升了广大群众的生活品质、满足了群众多元化的健身需求。
18.兰州新区移民安置区（新康村）人居环境提升改造项目，预算资金210万元，截至2024年底，支出210万元，执行率100%；完成了新康村人居环境提升改造，包括道路硬化及两侧绿化，空闲区域再利用改造等，切实推进了新康村人居环境提升改造，将其作为落实“三抓三促”的具体行动，推进了西岔建设高质量发展。
19.网格员积分奖励，预算资金安排12.5万元，截至2024年底，支出11.84万元，执行率94.72%；切实推进了全镇网格化服务管理工作，将其作为落实“三抓三促”和主动创稳的具体行动，不断提升了基层社会治理效能，推进了更高水平平安西岔建设。
20.西岔镇普通人防工作站工作经费预算安排0.5万元，截至2024年底，支出0.5万元，执行率100%；完成了相关宣传活动，提高了公众对人民防空工作的认识和理解，进一步提升了人民防空的整体能力。
21.第一书记工作经费预算安排5万元，支出3.56万元，执行率71.2%；第一书记工作经费属于村级第一书记报账制，我镇将协同办公室及各包村领导，结合本村实际情况，督促各村第一书记报账。

22.2024年全省网格员队伍省级补助经费预算安排6.11万元，截至2024年底，支出6.11万元，执行率支出100%；已完成常态化、全方位的矛盾纠纷隐患排查化解工作，在此过程中，充分发挥了辖区内39名专职网格员的作用，确保了网格内矛盾纠纷得到全量掌握。对于现场无法化解处置的矛盾纠纷，已及时上报；对于可能引发命案的情况，已迅速录入命案预警系统。同时，组织网格员协助完成了诉调、警调、访调对接等工作，有效维护了社会的持续安全稳定。

23.西岔镇信访工作经费预算安排4万元，截至2024年底，支出4万元，执行率100%；化解了疑难信访事项，将信访事件控制在萌芽阶段，解决了赴京上访劝返交通等费用，保障了信访维稳工作顺利开展。

24.2024年度国有企业退休干部社会化管理补助资金预算安排0.05万元，截至2024年底，支出0.05万元，执行率100%；已将尚未纳入社会化管理范畴的国有企业退休人员成功转移至街道和社区，实现了其社会化管理，并且确保了国有企业在此过程后不再承担退休人员的社会化管理服务费用。

25.陈家井村新时代文明实践站拓展提升补助经费预算安排2万元，截至2024年底，支出2万元，执行率支出100%；完成了新时代文明实践站基础设施的全面升级，显著提升了工作效能。在此基础上，常态化地推行了一系列深受群众欢迎的文明实践活动，如移风易俗等，有效增强了服务群众的效率和覆盖面。

26.2024年公共图书馆，美术馆，文化站免费开放补助资金预算安排5万元，截至2024年底，支出5万元，执行率100%；西岔镇文化站积极组织动员镇村发挥文化阵地作用，督导各村在我们的节日开展庆祝春节、“庆端午、六一”“喜迎中秋节”等群众自发文化娱乐活动，包括全镇“向‘高’而攀谋发展·向‘新’而行迎新春”大型村晚；全镇“逐梦新时代 共创新未来”村BA；非遗民俗及社火表演新康村东山转灯、团庄村太平鼓、社火展演；山字墩村秦腔专场演出；陈家井、漫湾、窝窝井村广场舞、秧歌表演；新康、新盛村篝火锅庄表演；新康、新盛、岘子、漫湾、赵家铺等村送春联活动；岘子趣味运动会、窝窝井乒乓求、陈家井、赵家铺等村象棋、掀牛九比赛、世界读书日活动、庆祝端午节活动、七一党建活动等共计26场次，参与人数累计达15000人次。同时，组织镇村干部参加园区村BA及乒乓球双打比赛，有效增强了辖区干部群众凝聚力，营造了全民健身、全民文化娱乐的浓厚文化氛围，展现了乡村文化治理的新局面新风貌。
27.西岔镇五强示范党组织创建经费预算安排1.5万元，截至2024年底，支出1.5万元，执行率支出100%；完成了相关党群活动的开展，包括岘子村荣誉墙制作、开展主题党日活动等丰富多彩的党群活动，持续增强岘子村基层党组织政治功能和组织功能，增强了党组织的凝聚力和向心力。
28.西岔镇党组织标准化建设经费预算资金10万元，截至2024年底，支出10万元，执行率支出100%；完成了对西岔村党群服务中心提升改造工作，加强了农村基层党组织建设，提高了农村基层党组织的凝聚力和战斗力，更好开展党建各项工作，使村级活动场所真正成为党员干部联系群众、服务群众、教育群众的“主阵地”。

29.西岔镇信访维稳工作经费预算安排5万元，支出100%；完成了对重点信访人员劝返，及时化解了疑难信访事项，保障了全国两会、省两会劝返工作，确保了“两会”期间全镇社会秩序和谐稳定。

根据本单位2024年项目绩效目标完成情况，发现1个项目预算执行绩效与绩效目标存在偏离的情况：第一书记工作经费，由于第一书记工作经费属于村级第一书记报账制，根据各村实际情况，未能全额支付完成。我镇将协同办公室及各包村领导，结合本村实际情况，督促各村第一书记报账。
（三）存在问题
项目预算编制不够精细，不够合理，对预算项目的核查及实际情况了解不够深入，部分项目绩效目标设置不够精准、细致，导致部分预算项目绩效目标执行率存在偏差。改进措施：一是加强预算编制尤其是绩效目标设置方面业务知识的学习，强化预算编制的准确度；二是实事求是，编制科学有效、现实可行的项目预算；三是积极跟进项目实施进度，合理拨付项目，把控资金支付进度，强化预算资金执行率。

三、下一步工作措施

针对2024年部门整体支出及项目支出绩效自评情况，下一步工作打算：一是及时将2024年项目预算资金执行情况汇报镇主要领导，对存在偏差项目着重进行汇报，同时将绩效自评结果反馈给各项目相关负责人，要求把项目预算执行情况列入本部门日常考核工作中，同时对本部门2025年的预算项目执行提供参考；二是强化绩效指标设置的学习和内控管理制度建设，基本做到绩效指标设置精准且合理有效；三是加强督导，加大对各部门的预算项目的项目内容、指标设置等的审核，同时增强各部门的工作责任心，保证预算项目持续有效执行。

西岔镇人民政府

2025年9月13日